
دو روز پس از پایان مذاکرات میان ایران و آمریکا 
در سوئیس که موضوع آتش بس فوری و دائمی 
در همه جبهه ها به ویژه در لبنان مطرح شد، منابع 
خبری اعلام کردند که دو هیئت امنیتی و سیاسی 
از لبنــان دور پنجم مذاکرات لبنان و اســرائیل را 
در واشنگتن از ســر گرفته اند. در چهار روز مذاکره 
که جمعــه پنجم تیرماه پایان یافت، محور اصلی 
مذاکرات بررسی سازوکارهای عقب نشینی اسرائیل 
از مناطق اشــغالی جنوب لبنان و چگونگی خلع 
سلاح حزب االله بود. به گزارش خبرگزاری ها پس 
از انجام یک سلســله مذاکرات نسبتا دشوار برای 
طرف لبنانی توافقی در ۱۴ بند تحت عنوان توافق 
چارچوب به امضای طرف های لبنانی، اسرائیلی و 
آمریکایی رســید که محدوده جغرافیایی و جدول 
زمان بندی عقب نشــینی را مشــخص می کرد. از 
جمله پیشــنهادهایی که در دور چهارم مذاکرات 
در دوم و ســوم ژوئــن ۲۰۲۶ مطرح شــد و مورد 
تأکید قرار گرفت، ایجاد مناطق آزمایشی در جنوب 
لبنان است که براســاس آن ارتش لبنان کنترل و 
تأمین آن مناطق را پس از خروج اسرائیل بر عهده 
می گیرد و در صورت موفقیت به مناطق دیگر نیز 
گســترش خواهد یافت. در این دور از مذاکرات بر 
عقب نشینی آزمایشی از دو منطقه اطراف لیتانی 
تأکید شــد تا در صورت موفقیــت ارتش لبنان در 
ســیطره بر این مناطق این روند ادامه یابد. آشکار 
اســت که این شیوه از کار نه تنها مسئله آتش بس 
فوری و دائمــی در همه خاک لبنان را که مطالبه 
تفاهم نامه ایران و آمریکاست، اجرا نمی کند، بلکه 
اســرائیل همچنان آزادی عمــل را برای عملیات 
نظامی در خاک لبنان برای خود محفوظ می دارد. 
لازم به توضیح است که در بیانیه چهارم نیز که در 
واشینگتن منتشر شد، حتی مستثناکردن بیروت و 
حومه جنوبی آن به صراحت در بیانیه ذکر نشــده 
بود. موضوع ایجاد مناطق آزمایشی تحت کنترل 
ارتش لبنان نیز مســئله جدیدی نیست و قبلا در 
منطقــه جنوبی رود لیتانی آزمایش شــده بود. با 
این همه در همان منطقه، اســرائیل همچنان به 
نقض آتش بس و پیشروی ادامه داده است. ضمن 
آنکه در ایــن دور از گفت وگوها نیز تضمینی برای 
تکرار اقدامات اسرائیل در نقض آتش بس حتی در 
صورت پایبندی ارتش لبنان به تعهداتش در حفظ 
مناطق آزمایشی وجود ندارد. در حال حاضر جدا 
از وعده های آمریکا برای تضمین پایبندی اسرائیل 
به توافقات، دولت لبنان هیچ اهرم فشــاری علیه 
اســرائیل نــدارد. دولت لبنان با وجــود تمایل به 
اســتفاده از نتایج مذاکرات ایــران و آمریکا که در 
بند اول تفاهم نامه ذکر شــده، همچنان در عمل 
نسبت به آن تجاهل می کند و اصرار دارد که خود 
را از تفاهمات منطقه ای دور نگه دارد، درحالی که 
آشکار اســت لبنان در تفاهم میان ایران و آمریکا 
جایگاه محوری دارد و در نخستین بند تفاهم نامه 
۱۴ بندی، ســه بار نام لبنان ذکر شده است؛ آن هم 
در تفاهم نامه ای که میــان رئیس جمهور آمریکا 
و رئیس جمهــور ایران امضا شــده و از مرجعیت 

بالاتری نسبت به توافق اخیر برخوردار است.
آمریکا متعهد می شود که در آینده علیه لبنان 
اقدامی انجام نشــود، زیرا متن توافق بر حاکمیت 
لبنان و وحدت ســرزمینی آن تأکیــد دارد و انجام 
ایــن کار به معنی عقب نشــینی کامل اســرائیل از 
تمام سرزمین لبنان تلقی می شود. با آنکه جامعه 
شیعه لبنان و به ویژه حزب االله با مذاکرات سه جانبه 
لبنان، اســرائیل و آمریکا شــدیدا مخالف هستند، 
اما مذاکره کنندگان لبنانی حداقل می توانســتند با 
ســودبردن از مفاد این تفاهم و بــا بالابردن قدرت 
چانه زنی، بر عقب نشــینی فــوری، دائمی و جامع 
اســرائیل از خاک لبنان پافشــاری کنند، چیزی که 
در چهار دور قبلی مذاکــرات فاقد آن بودند. البته 
نشانه ها حاکی از آن است که با تأسف بسیار دولت 
لبنان از چنین اهرم بسیار قدرتمندی استفاده نکرد، 
زیرا اساســا هدف دولت لبنان ایجــاد یک اردوگاه 
آمریکایی-اســرائیلی- لبنانــی برای خلع ســلاح 
حزب االله است. به همین خاطر اولویت نخست این 
اردوگاه ایجاد یک شراکت برای خلع سلاح حزب االله 
زیر نظر آمریکاست. حزب االله به درستی با مذاکرات 
واشینگتن مخالفت می کند؛ زیرا می داند که هدف 
آنان در نهایت بر علیع موجودیت حزب االله متمرکز 
است به همین دلیل حزب االله خلع سلاح را به هر 
شکلی که باشــد، رد می کند، زیرا در اختیار داشتن 
ســلاح اساسا برای مقاومت لبنان در برابر اقدامات 
وحشــیانه اسرائیل ضروری اســت و در غیاب یک 
دولت قوی و مورد اجماع سه طایفه بزرگ لبنانی، 
حزب االله برای حفاظت از جامعه شــیعه در برابر 
تهدیدهــای خارجی به قدرت مقاومــت نیاز دارد. 
همین هفته گذشته بود که ترامپ اظهار کرد سوریه 
می تواند در خلع سلاح حزب االله نقش ایفا کند. این 
اقدامی ماجراجویانه است که می خواهد پای یک 
دولت عربی را برای برخورد با جامعه شیعه لبنان 
باز کند و فتنه جدیــدی را در منطقه دامن خواهد 

زد. گرچه رژیم ســوریه تأکید کرد که 
قصــد مداخله در لبنان را نــدارد، اما 
طرح چنین ایده هایی می تواند بســیار 

خطرناک باشد. 
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دگرگونی پارادایم تاریخی ایران؛ میراث «رهبر شهید»

چه کسی بازی را بهتر بلد است؟

صدوبیست وشــش روز پس از تهاجم بزرگ ترین قدرت نظامی عصر حاضر 
به ایران، در روزهای تشییع پیکر رهبر شهید قرار گرفته ایم. ایران در فاصله میان 
آن شــهادت و این تشــییع، دگرگونی های عظیمی را پشــت سر گذاشته و خود 
را بــرای ورود به فصلی جدید از تاریخ آماده می کنــد. هر رهبر و هر رخداد در 
تراز ملی، بخشــی از تاریخ و هویت ایران را شــکل می دهد؛ از این رو، بازخوانی 
برجسته ترین دستاورد تمدنی این دوران به زعم نگارنده، ضرورتی تاریخی است. 
ایران پس از نادرشــاه، هرگاه مورد تهاجم امپراتوری های زمانه واقع شــد، سه 
سرنوشت تلخ را متحمل شــد: یا سرزمین هایی از پیکره ایران جدا شد، یا کشور 
به اشــغال بیگانه درآمد، یا حاکمیت ملی زیر نفوذ سنگین قدرت های خارجی 
قرار گرفت. داغ آنچه روســیه و بریتانیا بر سر این سرزمین مظلوم آوردند، هرگز 
التیام نیافته و همچنان بر حافظه تاریخی ایرانیان ســنگینی خواهد کرد. اگرچه 
ایران در نبرد چالدران مغلوب شد، اما در ادامه دوران صفوی و سپس در عصر 
افشــاری، عثمانیان چندین بار از ایران شکست خوردند یا از دستیابی به اهداف 
خــود بازماندند. بــا این همه، در دوران قاجار و پهلوی دو امپراتوری روســیه و 
بریتانیا توانســتند خســاراتی چنان ســنگین بر ایران تحمیل کنند. این تفاوت را 
باید در ســه عامل مهم جست وجو کرد: نخســت، اقتدار صفویه و افشاریه در 
برابر عثمانی؛ دوم، سســتی و حقارت حاکمان قاجار و پهلوی در برابر بیگانگان 

به همراه ضعف داخلی؛ و ســوم، شــکاف عظیم فناورانه ای که پس از انقلاب 
صنعتی غرب پدید آمد و در تحمیل شکســت های ســنگین نظامی و سیاسی 
به ایران نقشی تعیین کننده داشــت. آمریکا، در طلیعه قرن جدید سیاسی و در 
دورانی که ســودای گســترش بی نقاب ســلطه خود بر جهان را دنبال می کند، 
در میان انبوهی از اطلاعات گمراه کننده، به این باور رســید که شــکاف فناوری 
امروز به مراتب عمیق تر از دوران جنگ های ایران و روس است. همچنین، ایران 
از تنش هــا و گســل های عمیق داخلی رنج می برد، از دولت و ملتی منســجم 
برخوردار نیســت و همه چیز بر محور یک فرد اســتوار اســت؛ بنابراین اگر آن 
محور از میان برداشته شــود، تاریخ تلخ گذشته، بلکه فراتر از آن، تکرار خواهد 
شــد و می توان تاراجی بزرگ تر را سامان داد. در میان انفعال بخشی از جهان و 

همدستی بخشی دیگر، تهاجمی عظیم سامان یافت، اما این رؤیای شوم محقق 
نشد. ایرانی که در دفاع مقدس، در رویارویی با قلدرهای منطقه آبدیده شده بود، 
در جنگ ۱۲روزه محک خورد و در نبرد ۴۰روزه در برابر ابرقلدر جهانی و اسرائیل 
ایســتاد. ایرانی که نزدیک به دو قرن، بیش از آنکه فرصت پاســخ داشته باشد، 
ضربه خورده بود، این بار برای نخستین بار ضرب شستی تأثیرگذار نشان داد. این 
نخستین بار در دوران معاصر است که با وجود رویارویی با قدرتی در تراز آمریکا 
و فناوری های فوق پیشــرفته آن، ایران توانســت از حاکمیت ملی خود صیانت 
کند. شاید یکی از مهم ترین شگفتی ها در دوران جنگ، در رفتار ملت ایران آشکار 
شــد. بخش عظیمی از جامعه ایران به رغم مشکلات و نارضایتی ها، نشان داد 
به یک خودآگاهی تاریخی دست یافته است. گزافه نیست اگر گفته شد در برابر 
یک «ابرقدرت»، یک «ابرملت» قد برافراشت. بارها شاهد نقدهای بی رحمانه ای 
بوده ایم، اما آنچه با انقلاب و رهبری امام (ره) محقق شــد، فقط تأســیس یک 
نظام سیاسی جدید یا بازیابی استقلال میهن نبود، بلکه بازسازی «دولت بودگی» 

و «ملت بودگــی» ایران بود. با انقلاب، اکثریت ملت ایران سیاســی 
شدند و با جنگ تحمیلی، با جای جای این سرزمین احساس پیوندی 
عمیق برقرار کردند و با انتخابات پی درپی، هرچند ناقص، احساس 

مسئولیت جمعی در سرنوشت مشترک را تجربه کردند.

هفته گذشــته با مراســم تشییع پیکر رهبر شــهید انقلاب آغاز شــد و با بمباران پنج استان 
کشورمان خاتمه یافت. همان موقع در فضای مجازی در پست هایی اشاره کردم که این مراسم 
تشییع، آن هم نه فقط در ایران  بلکه در کشور دیگری هم که به مدت ۲۳ سال است تحت سلطه 
آمریکاســت، به گونه ای که عراقی ها  حتی صاحب نفت خود و عایدات کسب شده از آن نیستند، 
با آن تصاویری که از عزاداری شــان برای رهبر کشــوری دیگر مخابره شد، بسیار بر ترامپ گران 
خواهد آمد که چنین هم شــد. اینها را بگذاریم کنار پرچم های ســرخ خون خواهی و وحشــت 
حاصل شــده از آن بــرای ترامپ که جرئت نکرد با هواپیمای اهدایی یکی از کشــورهای عربی 

حاشــیه خلیج فارس، یعنی قطر، به آمریکا بازگردد و از ترس اینکه ممکن است اتفاقی حین پرواز بازگشت در این 
هواپیمای اهدایی کشور هم پیمان بیفتد، با هواپیمای قدیمی ریاست جمهوری آمریکا  از ترکیه خارج شد. تمام این 
تکه های پازل را که کنار هم بگذاریم، می توانیم به ســطح وحشت و عصبیت ترامپ پی  ببریم؛ وحشت و عصبیتی 
که حتی اعتماد به هدیه کشوری هم پیمان را نیز شامل می شود و با بی اعتمادی و نگرانی از سوارشدن به آن، گویی 
ممکن است از قبل و برای چنین روزی  اخلالی پنهان در این هواپیما صورت گرفته باشد، حس عدم امنیت خود را 
این چنین با تعویض هواپیمای مخصوص خود نشان می دهد. حالا این وضعیت آشفتگی روانی ترامپ را  آن هم در 
اجلاس ناتو که با همه چاپلوسی های دبیرکل ناتو، به رفتاری عملی  آن گونه که ترامپ خواهانش هست، از سوی 
ناتو برای جنگ با ایران منجر نشد و این سابقه که او انتظار داشت با حمله به ایران، مردم تبدیل به سربازانش شوند 
و حکومت را سرنگون کنند، ولی با وجود تمامی نارضایتی ها، همین مردم، پرشکوه ترین مراسم وداع با شهیدانشان 
را به جای آوردند و در ادامه، برای اولین  بار در تاریخ، مردم کشــوری دیگر، حتی پرشــکوه تر از مردم کشــور خود، با 
شــهیدان وداع کردند؛ حق بدهید که برای آدم خودشیفته ای همچون ترامپ، تمامی این اتفاقات و مجموع آنچه 
در این پنج ماه گذشــته است، هم ورای انتظار و هم بیش از تحمل بود. تمام اینها را هم که مهم ندانیم -که البته 
بسیار مهم است- تحقیری که با امضای تفاهم نامه  برای باز کردن تنگه ای که قبل از جنگ کاملا باز بود، هر انسان 
متعادلی را دیوانه می کند، چه برســد به ترامپ که بسیاری  از عدم تعادل روانی اش می گویند. و نتیجه چه خواهد 
بود؟ برای کســی که جز به بزرگی ناوگان دریایی و پیشرفته ترین سلاح ها، چیزی برای فخر فروختن و به رخ کشیدن 

ندارد، همان باقی می ماند که دوباره متوسل به سلاح و جنگ شود. اما مسئله این است که پیش 
از این و در جنگ ۴۰ روزه، به این ابزار و تاکتیک متوسل شده  و نتیجه نگرفته بود و حتی در همان 
جنگ آخرالزمانی  شکســت خورده بود؛ همان موقع که وعــده بازگرداندن ایران به عصر حجر 
می داد و می گفت امشب یک تمدن نابود خواهد شد. اما چرا چنین نشد و از وعده نابودی تمدن 

ایرانی عقب نشســت؟ واقعیت این اســت که اگر قرار باشد وارد بازی 
شویم، ایران نشان داده  این بازی را از هرکس دیگر بهتر بلد است و اگر 
قرار باشد  به قول لیندسی گراهام «پس از دو هزار سال، تکلیف ایران را 
یکسره کنیم»، ایران در جنگ وجودی و آخرالزمانی  از هرکس دیگری انگیزه بیشتری دارد  
و چنانچه تصمیم دشمنان بر غرق کردن ایران باشد، این تنها ایران نیست که غرق می شود. 
بنابراین جهان سرمایه داری باید تصمیم می گرفت که آیا برای حفظ هژمونی آمریکا، حاضر 
است کل خاورمیانه نابود شود و چند میلیون انسانِ تشنه آب در کشورهای خشک و بی آب 
تلف شــوند و ده ها میلیون آواره به ســوی اروپا هجوم ببرند و مشــتی ساختمان و برج و 
آســمان خراش شیشه ای در شــنزار باقی بگذارند  یا از درِ عقلانیت وارد شود و با ایران به 
تفاهم برسد؟ داســتان دقیقا همین است. اگرچه ترامپ چندان مشاعر قابل اتکایی ندارد 
و   با تحقیر و وحشــت از تهدید به انتقام دســت به گریبان است و قطعا این ویرانی ذهنی 
می تواند او را به جنون بکشاند، ولی خوشبختانه جهان سرمایه داری، با همه خونخواری و 
ستمگری، دارای عقلانیت است و به قول لنین که از «بر سر عقل آمدن سرمایه داری» گفته 
بود، بعید اســت  نظام سرمایه داری جهانی  عقل خود را به  دست ترامپ بسپارد و رضایت 

دهــد که با نابودی ایران و نابــودی کل خاورمیانه حاصل از جنگ آخرالزمانی، 
اقتصاد جهانی ۵۰ سال به عقب برگردد.  برای همین هم بود که با وجود اینکه 
ترامپ طی دو شب  تنش را به سرعت بالا برد، در شب سوم  ناگهان آتش شروع 

جنگی دوباره که این بار بسیار استعداد آخرالزمانی شدن داشت، فرو نشست.

ادامـه در 
صفحه

۹

پــس از جنــگ ۱۲روزه و جنــگ رمضــان، 
مناســبات ایران و آمریکا دچار تغییری گسترده 
شــد. آمریکا دریافــت که نمی توان ایــران را در 
چارچــوب الگوهایی دیــد که پیش تــر در آنها 
مداخلــه کرده بــود؛ برای ایران نیــز این تجربه 
روشــن کرد که ابزارهای لازم برای جلوگیری از 
تحمیل، پاسخ گویی و ایجاد قدرت چانه زنی را در 
اختیار دارد. با این  حال مســئله اصلی همچنان 
باقی اســت: آیا این قــدرت می تواند به توافقی 
پایدار و به دســتاوردی سیاســی تبدیل شــود؟ 
بنابراین ایــن رابطه دیگــر در چارچوب قدیمی 
«نه جنگ، نه صلح» توضیح دادنی نیســت. آن 
وضعیت بر بازدارندگی، تهدید و پرهیز دو طرف 
از ورود به جنگ مســتقیم استوار بود؛ اما اکنون 
جنگ از سطح احتمال عبور کرده و به تجربه ای 
تکرارشونده تبدیل شده است. مذاکره ادامه دارد، 
امــا هم زمان حمله نیــز رخ می دهد؛ آتش بس 
برقرار می شــود، اما هیچ سازوکار مطمئنی برای 

جلوگیــری از شکســتن آن وجــود 
ندارد؛ خاک ایران هدف قرار می گیرد 
و ایران نیز پایگاه های نظامی آمریکا 

در منطقه را هدف قرار می دهد. 

یـادداشـت

دام «هم جنگ، هم صلح»
یادداشت

یادداشت

  درگذشت پدر  بزرگوارتان را تسلیت عرض می کنیم.
 از خداوند سبحان برای آن مرحوم، غفران و برای  شما

و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم .

ادامـه در 
صفحه

۷

ادامـه در 
صفحه

۷

ادامـه در 
صفحه

۱۱

در «شرق» امروز  می خوانید:     چراغ سبز فروش موشک تاماهاوک به آلمان     دست هایی در کار است مسی جام بیاورد؟ سحر طلوعی     «اندی برنام» جانشین «استارمر» می شود   هرمز و پایان تفاهم؟!

ویژه نامه مراسم وداع 
و تشییع رهبر شهید

 شکوه وداع 
با رهبر شهید

این ویژه نامه همزمان با ایام مراسم تشییع
 رهبر شهید انقلاب منتشر شد

ضمیمه امروز روزنامه شرق را
 از روزنامه فروشی ها بخواهید

بــرگزیـــده�هــا

آیا طرح صلح آمریکا کارآمد است؟

روایت یک شهر پس از شب پر اضطراب موشکباران و 
نگرانی از بازگشت ناامنی و آسیب به زندگی روزمره:

با وجود نرسیدن به جمع چهار تیم برتر جام جهانی ۲۰۲۶

گزارش «شرق» از جنگ بی پایان در جنوب ایران

نگاهی به ابعاد شخصیتی رهبر شهید 
در گفت وگو با محسن رهامی

مشارکت لیبیایی هافصل جدید در لیبی بدون 

دور نگه می داشتاز تصمیم های هیجانی نگاه بلندمدت، رهبری را 

خانه اینجاست 
جایی برای رفتن نداریم

چابهار 
در سوگ برج سفید

غرش شیرهای اطلس 
ادامه خواهد داشت

۵

۷

۷

۳

۸ شرق
ری، 

س کوث
: عبا

کس
د، ع

خوانی
ه ۲ ب

صفح
ا در 

ش     ر
ـزار

ن  گ
ای

سیدحسین موسوی
رئیس مرکز پژوهش های علمی 

و مطالعات استراتژیک خاورمیانه

ابوالفضل فاتح
سینا رحیم پور 

روزنامه نگار

مهرداد احمدی شیخانی

 «شرق» گزارش می دهد؛ مراسم وداع، تشییع و تدفین رهبر شهید انقلاب از تهران تا قم، نجف، کربلا و مشهد «شرق» گزارش می دهد؛ مراسم وداع، تشییع و تدفین رهبر شهید انقلاب از تهران تا قم، نجف، کربلا و مشهد

آخرین قاب باشکوهآخرین قاب باشکوه


